3. 10. И вот закалается кровавая жертва, и никто не препятствует этому, а приносится жертва целомудрия, — и находятся такие, кто запрещает это делать. Отец обещал совершить убийство родного человека — и ему это отпускается. Отец дал обет о девстве дочери — и побуждение к столь благочестивому приношению вызывает ненависть. Там дочь со скорбью пролила свою кровь во исполнение клятвы отца, а здесь у нас столь благочестивому обету не дается разрешения ни по наследственному дару, ни по частному волеизъявлению².

11. Нас даже обвиняют в этом. В чем же именно? — В том, что мы запретили недозволенные браки. Но в таком случае пусть обвиняют в том же и Иоанна Крестителя. И даже если нет в нас ничего другого, достойного похвалы, лишь одно в нас осуждается: то, за что восхваляется пророк. Неужто мы должны стыдиться начинателя?³ Припомните, по какой причине он принял мученическую кончину? Причиной его страдания было вот что. *Не должно*, говорил он, *тебе иметь ее* женою (Мф. 14. 4). Если же так сказано о жене человека, что сказать о посвященной девственнице? Если так сказано царю, как сказать частным лицам? Благодарение Богу, что здесь нет никакого Ирода; о, если бы не было также и никакой Иродиады!

12. Так неужели нельзя было вести речи о девстве? И почему написано: *защищайте сироту и вступайтесь за вдову* (Ис. 1. 17)?

¹ См.: Быт. 21. 6. Имя Исаак означает «смех» (ср.: Isaac 1. 1), но здесь свт. Амвросий добавляет уточнение «матери», имея в виду Быт. 18. 12. См. также: Быт. 17. 17: *И пал Авраам на лице свое, и рассмеялся.*

² Ср.: uirgb. 1. 10. 57–66. Наиболее серьезное препятствие представляла собой воля родителей. Ср. 5. 24 и след.; exh. u. 7. 45.

³ Иоанна Крестителя.

13. At certe ipsis gentilibus inter aras et focus uenerabilis solet esse uirginitas, et in quibus nulla meritorum est pietas, nulla mentis integritas, in his tamen carnis uirginitas praedicatur. A profanis igitur caeremoniis uirgines nemo prohibebit, ab ecclesia dei uirginitas arcebitur? Illic coguntur quod non docentur; hic interdicitur quod non licet non doceri? Illic praemiis reuocantur a nuptiis; hic ad nuptias coartabuntur iniuriis? Illic uiolentia fit, ut capiantur; hic fiet uiolentia ne profiteantur? Et potest esse patientia sacerdotum, ut non uel morte oblata, si ita necesse est, integritatis sacrificium uindicetur.

14. Considerate quia uirgines prae apostolis resurrectionem domini uidere meruerunt. Certe hoc docuit hodierna quae decursa est lectio; nam cum in nouo monumento, sicut Ioannes dixit, corpus positum esset domini nostri Iesu Christi, in suo autem monumento, sicut est secundum librum euangelii Matthaei, posuisset Ioseph domini corpus, obseruabant uirgines. Bene et Matthaeus monumentum dixit nouum, ne ex monumento ueteri resurrexisse alius crederetur. Bene etiam secundum spiritum iusti in monumento positum est, quia Christus a mortuis in nouo iusti resurgit affectu. Bene etiam secundum litteram alienum monumentum fuit, quia suum monumentum dominus non quaesiuit. Habeant tumulum qui sub lege sunt mortis: uictor mortis suum tumulum non habebat; non enim ille sepulcrum mortis desiderabat qui de morte tropaea referebat. Vidit ergo Maria resurrectionem domini, et prima uidit et credidit. Vidit et Maria Magdalena, quamuis adhuc ista nutaret.